PAGE
3

	UBND THÀNH PHỐ CAO LÃNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG TƯ PHÁP

________
	Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

	Số: 382 /BC-TP
	Thành phố Cao Lãnh, ngày 12 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện
đăng ký và bổ sung một số thông tin về hộ tịch của công dân để
phục vụ công tác cấp, quản lý Căn cước công dân
___________
	Kính gửi:
	Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 1318/KH-STP-CAT, ngày 19/10/2020 phối hợp giữa Sở Tư pháp và Công an Tỉnh về việc đăng ký và bổ sung một số thông tin về hộ tịch của công dân để phục vụ công tác cấp, quản lý Căn cước công dân, Phòng Tư pháp Thành phố báo cáo tham luận kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Sau khi tiếp thu Kế hoạch phối hợp số 1318/KH-STP-CAT ngày 19/10/2020 giữa Sở Tư pháp và Công an Tỉnh về việc đăng ký và bổ sung một số thông tin về hộ tịch của công dân để phục vụ công tác cấp, quản lý Căn cước công dân và Công văn số 584/UBND-TCD-NC, ngày 23/11/2020 của UBND Tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.
Ngoài ra, Phòng Tư pháp Thành phố đã chủ động phối hợp Công an thành phố Cao Lãnh ký kết Kế hoạch phối hợp số 449/KH-PTPTP-CATP ngày 26/10/2020 về việc tổ chức thực hiện nội dung của Kế hoạch số 1318/KH-STP-CAT; đồng thời tham mưu xây dựng Công văn số 2187/UBND-TP, ngày 27/10/2020 về việc đăng ký và bổ sung thông tin về hộ tịch cho công dân trên địa bàn Thành phố, trình UBND Thành phố ký, ban hành chỉ đạo các ngành có liên quan của Thành phố và UBND xã, phường phối hợp lực lượng Công an thống kê danh sách công dân thiếu trường thông tin ngày sinh, tháng sinh để tuyên truyền, vận động công dân đăng ký khai sinh bổ sung ngày sinh, tháng sinh phục vụ tốt công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và để cấp Căn cước công dân.
Đồng thời, tham gia Hội nghị trực tuyến về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1318/KH-STP-CAT do Công an Tỉnh tổ chức cho các đồng chí Chủ tịch UBND xã, phường và công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, phường; Trưởng Công an xã, phường, Chỉ huy và cán bộ chuyên môn của Đội Cảnh sát QLHC về trật tự xã hội.
2. Kết quả thực hiện
- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng bổ sung thông tin hộ tịch: Ban Chỉ đạo Đề án 896 Thành phố ban hành Công văn số 1845/BCĐ, ngày 16/9/2020 chỉ đạo các cơ quan Thành viên và UBND xã, phường phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến về việc đăng ký và bổ sung một số thông tin về hộ tịch của công dân để phục vụ công tác cấp, quản lý Căn cước công dân, cụ thể như: viết bản tin tuyên truyền về nội dung, mục đích của việc xây dựng Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân - Bản tin được phát trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh Thành phố và trên Trạm Truyền thanh các xã, phường, có tổng số trên 120 lượt phát thanh tại các xã, phường trên địa bàn Thành phố (phát 02 lượt/01 ngày); phát thanh trên hệ thống loa lưu động (phường 11); tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của các tổ chức đoàn, hội ở các khóm, ấp các cuộc họp cụm dân cư tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc bổ sung thông tin ngày sinh, tháng sinh để cấp Căn cước công dân được 144 điểm, có 2.304 lượt đoàn viên, hội viên và nhân dân tham dự. Thông qua tuyên truyền để nhân dân chủ động trong việc kiểm tra lại và bổ sung thông tin cá nhân đầy đủ; cơ quan chức năng chủ động hướng dẫn, tạo điều kiện cho người dân đăng ký, đăng ký lại khai sinh, bổ sung thông tin “ngày sinh, tháng sinh” rút ngắn thời gian, đảm bảo bổ sung thông tin công dân đầy đủ phục vụ tốt cho công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp Căn cước công dân.

- Thành lập 39 Tổ tiếp nhận hồ sơ, với 197 thành viên. Tổ có nhiệm vụ hướng dẫn kê khai các biểu mẫu, tiếp nhận hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử và các trường hợp thay đổi về thông tin hộ tịch…

- Qua rà soát, kiểm tra, phúc tra trên địa bàn thành phố Cao Lãnh có tổng số 64.970 trường hợp công dân còn thiếu trường thông tin ngày, tháng sinh. Đến thời điểm cuối năm 2021, các Tổ tiếp nhận đã hướng dẫn cho người dân đến đăng ký, bổ sung hộ tịch là 20.650 trường hợp; đã hoàn thành trả kết quả cho công dân trên 17.000 trường hợp.

Nguyên nhân: Một số thông tin cá nhân của công dân tự khai không có giấy tờ, tài liệu chứng minh, thông tin có nhiều sai sót, trùng dẫm, do tuổi cao, không nhớ rõ; do trải qua hai thời kỳ chế độ quản lý nhà nước khác nhau nên tài liệu, giấy tờ có liên quan bị thất lạc…; một nguyên nhân khách quan khác là do lượng công dân thực hiện việc đăng ký, bổ sung hộ tịch số lượng đông, lực lượng cán bộ làm công tác xác minh thông tin, làm công tác xử lý hồ sơ tại các địa phương quá ít (do cơ chế về nhân sự, nhân lực) nên cũng ảnh hưởng phần nào đến kết quả thực hiện.
3. Thuận lợi, khó khăn
a) Thuận lợi

Để bảo đảm cho nhân dân trên địa bàn sớm có được giấy tờ tùy thân trong việc đi làm ăn xa, học tập, công tác,…, Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo cho các ngành có liên quan tập trung công tác tuyên truyên, đẩy nhanh việc bổ sung trường thông tin về hộ tịch, nhất là ngành Công an Thành phố đã huy động 100% quân số, tăng thêm thiết bị, giờ làm, thậm chí cả vào ngày thứ 7, chủ nhật để phục vụ cho người dân một cách tốt nhất.
b) Khó khăn

- Công dân thực hiện việc đăng ký, bổ sung hộ tịch số lượng đông, lực lượng cán bộ làm công tác xác minh thông tin, làm công tác xử lý hồ sơ tại các địa phương quá ít (do cơ chế về nhân sự, nhân lực) nên tồn tại một lượng lớn hồ sơ chưa xử lý kịp, nên ảnh hưởng phần nào đến tiến độ chung trong việc thực hiện công tác này.

c) Kiến nghị
Tiếp tục thực hiện việc Cấp lại bản chính khai sinh cho người dân (trong trường hợp mất bản chính giấy khai sinh) và phân cấp thẩm quyền cho Phòng Tư pháp cấp huyện trong việc đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài; cấp bản sao trích lục hộ tịch.
Trên đây là báo cáo kết quả, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện đăng ký và bổ sung một số thông tin về hộ tịch của công dân để phục vụ công tác cấp, quản lý Căn cước công dân trên địa bàn Thành phố./.

	Nơi nhận:

	TRƯỞNG PHÒNG

	- Như trên;

	- Lưu: VT.

	Trương Thanh Phong

PAGE